79. volumus niti dare (et dare N) pecuniam custodibus CLNPSX ] et nos interim quod tu (tu om. M<sup>2</sup>) servaris (periaris R) dare volumus pecuniam (pecuniam om. V<sup>o</sup>) custodibus tuis ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.: E nos queremos pugnar de dar haver (algo hgp: precio T) a aquestos que te guardan Kn.: E nos queremos dar algo a aquestos que te guardan Cromb.: Nous avons essayé de payer de l'argent à ces gens-là Mokhiâr.

potenciam supra te secrete»<sup>80</sup>. Et respondit<sup>81</sup>: «Quod habeo non valet quadringentos<sup>82</sup> argenteos»<sup>83</sup>. Cui dixit<sup>84</sup> Ecliton<sup>85</sup>: «Non dixi tibi hoc quod te oporteat aliquid expendere quia scio te habere non posse quod petitur<sup>86</sup>, sed nos habemus hoc et magis, et cum habemus desiderium magnum satisfaciendi ad hoc quod excludamus te a morte, et non possumus perdere»<sup>87</sup>. Quibus Socrates respondit dicens<sup>88</sup>: «Hec villa que infert mihi hec est mea et mee generacionis; et mea generacio infert mihi hoc non quod merear sed quia confutor opera iniusta, scilicet non credere in Deum et adorare ydola, et propterea

80. quod (et *X* : *om.* *C*) mane secrete (secreto *CNX*) ibis Romam demorans (te morans *X* : morans *L*) ibi nec habebitur (habebit *L*) ibidem (ibi *CLX*) potenciam supra te (potencia contra te *N*) secrete (sec. *om.* *N*) *CLNPSX* ] ut (et *V*<sup>o</sup>) te (tu *T*) secrete (*om.* *O*) cras summo mane dimittant; tu autem Romam (Rome *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>*) pergens (perges *A* : pergens *V*<sup>o</sup>) et (et *om.* *R*) ibidem commorans Atheniensium potenciam regisque eorum (eorum *om.* *R*) amplius non timebis (timebit *M*<sup>2</sup>) *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.* : e darte han de mano encubiertamente, e yras a Rroma, e estaras y, e non avra ninguno poder sobre ti *Kn.* : e dar-te-han de mano encubierta mente, e iras a Roma, e estaras y, e non havran ningun poder sobre ti' *Boc.* : pour te sauver et de sortir secrètement pour aller à Rome où ils n'auront rien à te faire *Mokhtâr.*

81. Et respondit *CLNSPX* ] qui respondit *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* : cui respondit *A Franc.* : E dixole Socrates *Kn.* : E dixo *Cromb.* : Socrate leur répondit *Mokhtâr.*

82. quadringentos ] quadragentos *N.*

83. argenteos *CLNSPX* ] argentheos *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.* : aures *A* : amarus *V*<sup>2</sup>.

84. Cui dixit ] dixitque ei *A.*

85. Ecliton *emend.* (cf. 68) ] Eucliton *L* : Eclitem *CNPS* : Edithen *X* : Eclites *A* : Edites *ER* : Ediches *U* : Euclites *M<sup>1</sup>OTV<sup>2</sup>* *Franc.* : Euclides *BGM<sup>1</sup>V<sup>1</sup>* : Ecliton *Boc.* : Criton *Mokhtâr.*

86. Non dixi tibi hoc quod te oporteat (opp- *S*) aliquid expendere quia scio te habere non posse (non posse *om.* *L*) quod petitur *CLNSPX* ] Bene scio te (de te *E*) habere non (non *om.* *A*) posse (posse *om.* *AO*) quod (que *E*) petunt *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.* : Non dixe esto por que te cuesta nada, ca bien yo que tu non puedes aver (non tienes h) lo que estos te demandan *Kn.* : Non dixe esto que te dixe, por que te cuesta nada; e bien sé que non puedes aver lo que éstos te demandan *Cromb.* : Je ne veux pas dire que tu dois nous rembourser l'argent, car nous savons que tu ne peux pas payer tout ce qu'ils demandent *Mokhtâr.*

87. sed nos habemus hoc (hoc *om.* *N*) et (et *om.* *LPS*) magis, et cum habemus desiderium magnum satisfaciendi ad hoc quod excludamus te (te *om.* *CX*) a morte et non possumus perdere *CLNSPX* ] sed nos satis habemus pro te et cum magno (magne *V*<sup>o</sup>) desiderio (*om.* *T*) satisfaciemus (satisf- *A*) custodibus (c. tuis *O*) ad hoc (hoc *om.* *AR*) ut evadas (ut tu evadas *V*<sup>2</sup>) *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.* : mas nos tenemos (podremos aver *hgy*) esto e mas desto. E avemos muy grand sabor de dar por estorcer (librar *V*) a ti de muerte, e que non te perdamos nos *Kn.* : mas nos podremos aver esto e más d'esto. E avemos muy grant sabor de lo dar, por estorcer a ti de muerte, e que non te perdamos nos *Cromb.* : Mais nous avons suffisamment de fonds pour les payer et plus. Nous sommes prêts à le payer pour te sauver, sinon nous te perdrons à jamais *Mokhtâr.*

88. respondit dicens *CLNSPX* ] respondit *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.* : dixit *A* : E dixo-le Socrates *Boc.* : Socrate dit alors à Criton *Mokhtâr.*

quia hic me voluit occidere<sup>89</sup>. Hoc idem<sup>90</sup> facient<sup>91</sup> quocumque ivero<sup>92</sup> quia nunquam<sup>93</sup> omittam<sup>94</sup> veritatem tueri<sup>95</sup> et opponere me<sup>96</sup> mendaciis; et Romani<sup>97</sup> minus<sup>98</sup> miserebuntur mei quam illi de villa mea<sup>99</sup>. Cui dixit Ecliton<sup>100</sup>: «Memoreris filiorum tuorum et uxoris<sup>101</sup>, <sup>102</sup>quam male<sup>103</sup> erit eis post<sup>104</sup> mortem tui<sup>105</sup>!» Et respondit<sup>106</sup>: «Melius erit<sup>107</sup> eis hic quam Rome; nam<sup>108</sup> hic fruentur<sup>109</sup> vestri auxilio<sup>110</sup> et<sup>111</sup> tutela».

89. Hec villa que infert mihi hec (hoc CLPS) est villa (villa *om. N*) mea et (et villa CLPS) mee generacionis; et mea generacio infert mihi (mihi *om. LPS*) hoc (in hoc LPS) non quod merear, sed quia (quia *om. N*) confutor (confiteor *X*) opera iniusta, scilicet (et *L*) non (non *del. X<sub>c</sub>* et *add. ante* adorare) credere in Deum et adorare ydola et propterea quia hic (hoc CLPS) me voluit occidere CLNPSX ] hec (ista *A*) civitas a qua (in qua *A* : qua *E* : a *M<sup>2</sup>*) ista (hec *TV<sup>2</sup>*) pacior (pociuor *M<sup>2</sup>*) est locus mee generacionis (mei generis *A*) et (eciam *V<sup>2</sup>*) facit mihi hec (hoc *ORUV<sup>2</sup>*) non quod (quod non *ERUV<sup>1</sup>* : quod *M<sup>2</sup>* : non quia *AM<sup>1</sup>O Franc.*) merear (moriar *U*) sed quia confuto (confundo *RU* : veto *A*) opera iniusta, sicut non (nec *A* : *om. E*) credere (credemus *R*) in Deum verum (in *D. v. om. G*) et adorare ydola vana (nova *V<sup>1</sup>* : una *V<sup>2</sup>*) et (eciam *EV<sup>2</sup>*) et propter hoc me occidunt. Si ergo ista (iste *G*) mee generacionis (generis *A* : nationis *B*) gens me ita propter veritatem (propter *v. om. O*) persequitur (prosequitur *U* : sequitur *R*) ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> *Franc.* : esta villa en que fasen a mi esto, es villa de mi generacion, e fasen a mi lo que vees (vedes *hgp*) non por lo que yo meresci[ese], mas por que les desdigo las obras tuertas el descreer en Dios e el adorar los (orar en los *hgp*) ydolos, e por lo que aqui me quieren matar *Kn.* : Esta villa en que a mi fasen esto, es la mi villa, de mi generacion. E fasen a mi lo que vedes, non por lo que yo meresciese; mas por que les digo las obras tuertas, e el descreer en Dios, e el orar en los ydolos. E por lo que me aqui quieren matar *Cromb.* : Ce pays dans lequel je souffre ce que tu sais est le mien. C'est la patrie de mes concitoyens. Et j'ai enduré ce que tu sais de leur fait. Je n'ai pas mérité cela. Tout ce que j'ai enduré n'était que pour mon opposition à l'injustice et pour la critique que j'ai faite contre les pratiques courantes et contre leurs auteurs qui ne croient pas en Dieu, le Créateur de tous les modes, et qui adorent des idoles. La raison pour laquelle on m'a condamné à mort me suit où que j'aïlle. *Mokhuâr.*

90. Hoc idem ] hec idem *A* : hoc ita *O* : ideo *L*.

91. facient CLNPSX *A<sub>p.c.</sub> BEM<sup>1</sup>R Franc.* ] faciunt *A<sub>ac.</sub> V<sup>1</sup>* : facerent *GM<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup>*.

92. quocumque ivero (iero *UV<sup>1</sup>*) ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> *Franc.* ] quousque ivero *R* : quocumque vero *CX* : quocumque modo *LNPS* : do quier que vaya *Boc.* : où que je sois *Mokhuâr.*

93. nunquam ] unquam *A*.

94. omittam ] amictam *A*.

95. tueri ] teneri *T*.

96. me ] *om. A*.

97. et Romani ] eciam Romani *EV<sup>2</sup>* : et Romam *C*.

98. minus ] non plus *X* : ruinus *A*.

99. quam illi (illa *SP*) de villa mea CLNSPX ] quam (quia *M<sup>2</sup>*) isti qui (qui *om. V<sup>1</sup>*) sunt de terra mea ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> *Franc.* : que los de mi villa *Boc.*

100. Ecliton *emend. (cf. 68)* ] Eclitem *CP* : Eclites *A* : Eucliton *L BGM<sup>1</sup>ORTV<sup>2</sup> Franc.* : Euclidon *V<sup>1</sup>* : Edyton *E* : Enchiton *U* : Euclitem *NS* : Edithen *X* : Euclides *M<sup>2</sup>* : Ecliton *Boc.* : Criton *Mokhuâr.*

101. filiorum tuorum et uxoris ] filiorum et uxoris tue *A*.

102. quam — mortem tui ] *om. CP*.

103. male *X M<sup>1</sup>M<sup>2</sup> Franc.* ] malum *LNS ABEGORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>*.

104. post ] in *R*.

105. tui ] tuam *NS* : *om. A*.

106. Et respondit ] Cui respondit *A* : respondit *CP*.

107. erit ] est *LNA* : *om. R*.

108. nam ] non *V<sup>2</sup>*.

109. fruentur CNPSX ] fr. ut spero *AEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : fr. ut prospero *B* : tuetur *L* : havran *Boc.*

110. vestri auxilio ] vestro auxilio *E* : vestro consilio *M<sup>1</sup> Franc.*

111. et ] sed eciam *V<sup>2</sup>*.

Et<sup>112</sup> adveniente tercio die<sup>113</sup> venerunt<sup>114</sup> mane<sup>115</sup> sui<sup>116</sup> discipuli, sicut moris eorum erat, et invenierunt quod illuc venerant<sup>117</sup> XI<sup>118</sup> iudices, qui solverant eum<sup>119</sup> a compedibus, et advenit custos carceris et carceravit eum<sup>120</sup>; et<sup>121</sup> stantes cum eo<sup>122</sup> interrogaverunt eum<sup>123</sup> super quibusdam anime<sup>124</sup> dubiis; cum quo locuti sunt diu donec complevit sermonem<sup>125</sup> suum ita pulcre sicut facere consueverat tempore maioris alacritatis quam consueverat esse<sup>126</sup>. Et ipsi admirati sunt sue constancie<sup>127</sup> et qualiter<sup>128</sup> mortem spernebat, non omittens acquirere veritatem nec uti consuetudinibus quibus consueverat cum esset de morte securus<sup>129</sup>.

Et dixit Simen<sup>130</sup>, unus<sup>131</sup> ex discipulis suis<sup>132</sup>: «Inquerendo a te stante hoc modo videtur nobis grave, valde et simili modo omittendo interrogare est nobis satis damnosum